no pecaron a semejanza de su transgresión. ¿Cómo dices, pues, que la muerte reinó en aquellos que pecaron por libre voluntad, si no fue a semejanza de la prevaricación de Adán, al pecar sin ley? No pecaron imitando su ejemplo, porque al no pecar a semejanza de su transgresión, no amaron seguir el ejemplo del pecador; están, pues, muy lejos de asemejarse a este pecador, al abstenerse de imitar su ejemplo. Pero es cierto que sobre ellos también reinó la muerte, porque entonces afirmas que sólo se ve sometido a la muerte el que ama imitar el ejemplo de un pecador; es decir, de aquel que tú quieres constituirlo modelo de pecado por imitación. No amaron seguir el ejemplo del pecador cuantos no pecaron a semejanza de su transgresión; sin embargo, también sobre ellos reinó la muerte.

¿Quieres acaso retornar a la verdad católica y confesar que también reina la muerte sobre aquellos que no pecaron, cometiendo pecados personales a semejanza de la transgresión primera; y, sin embargo, sobre ellos reina la muerte, porque su primer padre les transmitió, como herencia maldita, la semejanza de la prevaricación de la que él mismo se hizo culpable? Tal es, en efecto, la interpretación dada a las palabras del Apóstol por los Doctores de la Iglesia; pues comprendieron no las podían interpretar en su verdadero sentido si no se ve en ellas la transgresión de un pecado de origen, a título de herencia maldita; por eso dijeron que los niños, por el hecho de nacer de Adán, contraen, en su nacimiento, el conta-

nisi qui exemplum peccantis huius adamaverit»: non ergo coguntur in mortem, qui non in similitudine prævaricationis eius, sicut existimas, peccaverunt. Quomodo ergo dicis, mortem regnasse et in eos qui peccaverunt quidem per liberum arbitrium, sed non in similitudine prævaricationis Adæ, qui sine lege peccaverunt? Non itaque peccaverunt eius exemplo: quoniam non peccantes in similitudine prævaricationis eius, non exemplum peccantis adamaverunt: quantum enim ab hac similitudine peccantis huius, tantum ab imitatione exempli huius alieni sunt. Cum (324) igitur et in eos regnaverit mors, quid est quod dicis, «ut nemo cogatur in mortem, nisi qui exemplum peccantis adamaverit», eius videlicet, quem propter imitationem formam vis fuisse peccati? Ecce non adamaverunt peccantis exemplum, qui non in prævaricationis eius similitudine peccaverunt; et tamen etiam regnavit in eos mors. An vis redire ad catholicam veritatem, ut in eos quoque mortem regnasse fatearis, qui non peccaverunt, propria non faciendo peccata, sed regnum mortis in similitudine prævaricationis eius, de cuius stirpe sunt nati, tanquam hæreditario miseræ iure subierunt? Sic quippe intellexerunt hæc apostolica verba doctores Ecclesiæ, qui viderunt ea non posse recte intellegi, nisi in eis intellegatur obnoxia successionis origo peccati: propter quod dixerunt, parvulos secundum Adam carnaliter natos, contagium mortis antiquæ prima nativitate contrahere: nec Ma-